**CAPUT IX.** Quidam singunt

14. Ita verò isti despiunt, ut illis libris, quos eum scripsisse existimant, dicant contineri eas artes, quibus eum putant illa fecisse miracula, quorum

A fama ubique percrebuit: quod existimando seipso Christum produnt quid diligent, & quid affectent. Quando scrisse libros de quidem Christum propterea sapientissimum putant magis. fuisse, quia nescio quæ illicita noverat, quæ non solùm disciplina Christiana, sed etiam ipsa terrenæ reipublicæ administratio jure condemnat. Et certè qui tales Christi libros se legisse affirmant, cur ipsi nulla talia faciunt, qualia illum de libris talibus fecisse mirantur?

**CAPUT X.** Eosdem libros Petro & Paulo inscriptos quidam de

15. **Q U I D** quod etiam divino judicio sic errant B quidam eorum, qui talia Christum scripsisse vel credunt vel credi volunt, ut eosdem libros ad Petrum & Paulum dicant, tamquam epistolari titulo prænotatos. Et fieri potest, ut sive inimici nominis Christi, sive qui ejusmodi exsecrabilibus artibus de tam gloriose nomine pondus auctoritatis dare se posse putaverunt, talia sub Christi & Apostolorum nomine scripserint: in qua fallacissima audacia sic excæcati sunt, ut etiam à pueris, qui adhuc puerili- pueri in Lectorum Christianas litteras norunt, gradu. C merito rideantur.

**CAPUT XI.** At, .4.

16. Cùm enim vellent tale aliquid fingere Christum scripsisse ad discipulos suos, cogitaverunt ad quos potissimum scribere potuisse facile credere- tur, tamquam ad illos qui ei familiarius adhæsis- sent, quibus illud quasi secretum dignè committe- retur: & occurrit eis Petrus & Paulus, credo quod pluribus locis simul eos cum illo pictos viderent; quia merita Petri & Pauli etiam propter eundem passionis diem & celebris sollemniter Roma com- mendat. Sic omnino errare meruerunt, qui Christum & Apostolos ejus non in sanctis codicibus, sed in pictis parietibus quæsierunt: nec mirum si à pingentibus fingentes decepti sunt. Toto enim tempore, quo Christus in carne mortali cum suis discipu- lis vixit, nondum erat Paulus discipulus ejus, quem post passionem suam, post resurrectionem, post adscensionem, post missum de cælis Spiritum sanctum, post multorum Judæorum conversionem & mirabilem fidem, post lapidationem Stephani diaconi & martyris, cùm adhuc Saulus appellaretur, & eos qui in Christum crediderant, graviter perse- queretur, de cælo vocavit, & suum discipulum atque apostolum fecit. Quomodo igitur potuit libros, quos antequam moreretur eum scripsisse putari vo- lunt, ad discipulos, tamquam familiarissimos, Pe- trum & Paulum scribere, cùm Paulus nondum fuerit discipulus ejus?

**CAPUT XII.** In eos qui somniant Christum magica arte populos ad se con- vertisse

17. **I L L U D** quoque adtendant, qui magicis artibus tanta eum potuisse, & nomen suum ad populos in se convertendos arte ipsa consecrasse deli- rant, utrum potuerit magicis artibus tantos Prophetas divino Spíitu, antequam in terra nascere- tur, implere, qui de illo talia futura prælocuti sunt, qualia jam præterita in Evangelio legimus, & qua- lia in orbe terrarum præsentia nunc videmus? Ne- que enim si magicis artibus fecit ut coleretur & mortuus, magus erat antequam natus: cui propheta- tando venturo gens una deputata est, cuius reipu- blicæ tota administratio prophetia esset illius regis G venturi, & civitatem cælestem ex omnibus gentibus condituri.

**CAPUT XIII.** Judæorum

18. **P R O I N D E** illius Hebrææ gentis ad pro- phetandum Christum, sicut dixi, deputatæ nullus

<sup>a</sup> Particula tunc deest in sex MSS.

<sup>b</sup> Editi Er. & Lov. tam celebris est, ut eam timendo &c. quæam nolen- tes credi filium Dei unigenitum & Deum prædicari Christum &c. dissen- tientibus MSS. propt̄ omnibus & antiquiori editione Rat. quorum

hic lectionem restituimus.

<sup>c</sup> In tribus MSS. celeberrimum sollemniter. Apud Er. & Lov. cele- brius & sollemniter, addito &, quod abest ab aliis codicibus.

Deus, illis alius deus erat, nisi Deus verus, Deus unus, qui subjugatis, fecit cælum & terram & omnia quæ in eis sunt: quo ideo non fuit à Ro- offensio sæpe suis hostibus subdebantur: nunc etiam manis re- pro gravissimo scelere occisi Christi, ex ipsa Jero- ceptus, quod is ju- solima, quod erat regni eorum caput, penitus era- beret se fo- dicati, & Romano imperio subjugati sunt. Sole- lum coli si- mulacris deletis.

<sup>2</sup> 19. Neque enim possunt dicere pietatem ac mores suos à diis gentium, quas vicerunt, dilectos & electos. Numquam hoc dicent, si primordia sua recolant, facinorosorum asylum & Romuli fratribus. Neque enim quando asylum constituerunt Remus & Romulus, ut quisquis cujuslibet sceleris reus eò confugisset, inultum haberet commissum, præcepta pænitentiæ dederunt ad sanandas animas miserorum; ac non potius collectam timentium manum contra suas civitates, quarum leges timebant, mercede impunitatis armarunt: aut quando Romulus fratrem, qui nihil in eum mali perpetrarat, occidit, justitiam vindicandi, ac non principatum dominandi cogitavit. Ita ne istos mores dilexerunt dii, hostes suarum civitatum favendo hostibus eorum? Quin potius nec illas deserendo presserunt, nec ad istos transeundo eos aliquid adjuverunt; quia non habent in potestate regnum dare & auferre: sed Deus unus & verus hoc agit occulto iudicio, non continuò beatos facturus, quibus terrenum regnum dederit; nec continuò miseros quibus ademerit; sed beatos vel miseros propter aliud & aliunde faciens, temporalia regna atque terrena quibus voluerit, & quamdiu voluerit, secundum prædestinatum ordinem sacerdotum, vel sinendo vel donando distribuit.

**CAPUT XIII.** 20. Unde nec illud possunt dicere, Cur ego

Judæos cur Deus Hebræorum, quem summum & verum Deum Deus pas- dicitis, non solum eis Romanos non subjugavit, sus est sub- sed nec ipsos Hebræos, ne à Romanis subjugaren- jugari.

tur adjuvit? Præcesserunt enim manifesta peccata eorum, propter quæ illis hoc eventurum Prophetæ tantò antè prædixerunt; & maximè quia impio furore Christum occiderunt, in quo peccato aliorum occultorum peccatorum meritis excæcati sunt: & quod illius passio esset gentibus profutura, eadem prophetica contestatione prædictum est. Nec alia re magis claruit, illius gentis regnum & templum & sacerdotium & sacrificium & unctiōnem illam mysticam, quod *χεῖρα* Græcè dicitur, unde Christi nomen elucet, & propter quam reges suos Christos ipsa gens appellabat, non fuisse nisi prænuntiando Christo deputata, quam quod occisi Christi resurrectio postea quam cœpit creden-

A tibus gentibus prædicari, illa omnia cessaverunt, nescientibus Romanis per quorum victoram, nescientibus Judæis per quorum subjugationem factum est, ut illa cessarent.

**CAPUT XIV.** 21. R E M sanè mirabilem non advertunt pauci Pagani, qui remanserunt, Deum Hebræorum offendit à victis, nec receptum à victoribus, nunc prædicari & coli ab omnibus gentibus. Ipse est enim Deus Israël, de quo tantò antè propheta plebem Dei sic allocutus est, *Et qui eruit te, Deus Israël universæ terræ vocabitur.* Hoc factum est per nomen Christi venientis ad homines ex semine ipsius Israël, qui nepos fuit Abrahæ, à quo b gens cœpit Hebræorum: nam & ipsi Israël dictum est, *In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ.* Hinc ostenditur Deus Israël, Deus unus qui fecit cælum & terram, & res humanas justè ac misericorditer curat, ita ut nec præcludat justitia misericordiam, nec impedit misericordia justitiam, quod non ipse sit victus in Hebræo populo suo, quia regnum sacerdotiumque ejus Romanis expugnandum delendumque permisit: quandoquidem per Christi Evangelium veri regis & sacerdotis, quod illo regno & sacerdotio futurum præfiguravit, nunc ipse Deus Israël ubique delet idola gentium: quæ utique ne delerentur, recipere sacra ejus Romani noluerunt, sicut receperunt deorum aliarum gentium, quas vicerunt. Ita & regnum sacerdotiumque prophetæ gentis abstulit, quia jam qui per eam promittebatur, advenerat: & Romanum imperium, à quo gens illa victa est, per Christum regem suo nomini subjugavit, atque ad evertenda idola, propter quorum honorem sacra ejus recepta non erant, Christianæ fidei robore ac devotione convertit.

22. Puto quia hæc de se futura, ut per tot Prophetas, & per cuiusdam etiam gentis regnum ac sacerdotium prænuntiantur, non magicis artibus fecit Christus, antequam esset in hominibus natus. Nam & illius jam deleti regni populus ubique dispersus mirabiliter Dei providentiâ, quamvis sine ulla unctione regis sacerdotisque remanserit, in quo chrismate Christi nomen apparet, tenet tamen reliquias quarumdam observationum suarum: Romana autem sacra illa de idolorum cultu nec vicius ac subjugatus accepit, ut libros propheticos ad testimonium gerat Christi, ac sic de inimicorum codicibus c probetur veritas prophetati Christi. Quid ergo miseri adhuc Christum male laudando seipso d indicant? Si aliqua magica sub ejus nomine scripta sunt, cùm vehementer his artibus Christi doctrina inimica sit; hinc potius intelligent quantum sit illud nomen, quo addito etiam illi qui contra ejus præcepta vivunt, suas nefarias artes honore conantur. Sicut enim diversis hominum erroribus multi etiam varias hæreses adversus veritatem sub ejus nomine considerunt: ita sentiunt etiam inimici Christi, ad suadendum quod proferunt contra doctrinam Christi, nullum sibi esse pondus auctoritatis, si non habeat nomen Christi.

**CAPUT XV.** 23. Qui d quod isti vani Christi laudatores & Christianæ religionis obliqui obtrectatores propria non audent blasphemare Christum, quia quidam philosophi eorum, sicut in libris suis Porphyrius Siculus prodidit, consuluerunt deos suos quid de Christo responderent, illi autem oraculis suis Christum laudare compulsi sunt. Nec mirum, cùm

<sup>a</sup> MSS. quinque, colendo propitiare.

<sup>b</sup> Probabilius tamen est Hebræos dictos ad Heber, ex 2 Retract, 16.

<sup>c</sup> MSS. sex, profertur veritas.

<sup>d</sup> Editio Rat. & quinque MSS. judicant.

*Euseb. 4. 4.* & in Evangelio legamus eum dæmones fuisse confessos: scriptum est autem in Prophetis nostris,  
*Psalm. 95. 5.* *Quoniam dñi gentium dæmonia.* Ac per hoc isti ne contra deorum suorum responsa consentur, continent blasphemias à Christo, & eas in discipulos ejus effundunt: mihi autem videtur, quod illi dñi gentium, quos philosophi Paganorum consulere potuerunt, etiam si de discipulis Christi interrogarentur, ipsos quoque laudare cogerentur.

**CAPUT XVI.**

*Apostoli de subver- tendis ido- lis nihil à Christo vel à Prophetis diversum docuerunt.*

24. **V E R U M T A M E N** isti ita disputant, quod hæc eversio templorum, & damnatio sacrificiorum, & confractio simulacrorum non per doctrinam Christi fiat, sed per discipulorum ejus quos aliud, quam ab illo didicerunt, docuisse contendunt, ita volentes Christianam fidem, Christum honorantes laudantesque convellere: quia utique per discipulos Christi & facta & dicta Christi annuntiata sunt, quibus constat religio Christiana, adhuc istis jam paucissimis, nec jam oppugnantibus, sed tamen adhuc missitabibus inimica. Sed si nolunt credere Christum talia docuisse, Prophetas legant, qui non solum superstitiones idolorum everti præceperrunt, verum etiam Christianis temporibus hanc eversionem futuram prædixerunt. Qui si fefellerunt, cur tantæ manifestatione completur? si verum dixerunt, cur tantæ divinitati resistitur.

**CAPUT XVII.**

*In Romanos qui Deum Israël solum rejecerunt.*

25. **V E R U M T A M E N** diligenterius ab istis querendum est, quemnam putent esse Deum Israël, cur eum colendum non receperint, sicut aliarum gentium deos, quas Romanum subegit imperium; præsertim cum eorum sententia sit, omnes deos colendos esse sapienti? Cur ergo à numero ceterorum iste rejectus est? Si plurimum valet, cur ab eis solus non colitur? si parum aut nihil valet, cur contritis eorum simulacris ab omnibus gentibus solus penè jam colitur? Numquam hujus quæstionis vinculo eximi poterunt, qui cum majores & minores deos colant, quos deos putant, hunc Deum non colunt, qui prævaluuit omnibus quos colunt. Si enim magnæ virtutis est, cur existimatus est improbadus? si parvæ nulliusve virtutis est, cui tantum potuit improbatu? Si bonus est, cur à ceteris bonis solus separatur? si malus est, cur à tot bonis unus non superatur? Si verax est, cure ejus præcepta respuuntur? si mendax est, cur ejus prædicta complentur?

**CAPUT XVIII.**

*Hebreorū Deus à Romanis non recep- tus: quia se solum coli volue- rit.*

26. **P O S T R E M O** quod volunt de illo sentiant. Numquid Romani etiam malos deos colendos non putant, qui pallori & febri fana fecerunt? Qui & αγαθες dæmonas a invitando, & κακες dæmonas placandos monent? Quodlibet ergo de illo existiment, cur eum solum sibi nec advocandum nec propitiandum esse duxerunt? Quis est Deus iste vel ita ignotus, ut in tam multis diis solus adhuc non inveniatur; aut ita notus, ut à tam multis hominibus jam solus colatur? Nihil ergo restat ut dicant cur hujus Dei sacra recipere noluerint, nisi quia solum se coli voluerit, illos autem deos gentium, quos isti jam colebant, coli prohibuerit. Sed hoc ipsum magis ab eis requirendum est, quemnam vel qualiter putent esse istum Deum, qui noluerit coli deos alios, quibus isti templa & simulacra fecerunt; tantumque potuerit, ut plus valeret ejus voluntas ad eorum simulacula evertenda, quam illorum ad ejus sacra non recipienda? Certè sententia illius eorum Philosophi proditur, quem sapientissimum

a Editi, imitando. At MSS. invitando: quibus favet quod subse-  
guitur, cur eum solum sibi nec advocandum &c.

A omnium hominum etiam oraculo fuisse firmarunt Socratis enim sententia est, unumquemque deum sic coli oportere, quomodo se ipse colendum esse præceperit. Proinde istis summa necessitas facta est non colendi Deum Hebræorum; quia si alio modo eum colere vellent, quam se colendum ipse dixisset, non utique illum colerent, sed quod ipsi finxissent: si autem illo modo vellent, quo ipse diceret, alias sibi colendos non esse cernebant, quos ille coli prohibebat. Ac per hoc respuerunt unius veri Dei cultum, ne multos falsos offenderent; magis arbitrantes sibi obfuturam fuisse istorum iracundiam, quam illius benevolentiam profuturam.

27. **S E D** fuerit ista vana necessitas, & ridenda timiditas: nunc quærimus quid de isto Deo sentiant homines, quibus placet omnes deos colendos esse. Si enim iste colendus non est, quomodo coluntur omnes, cum iste non colitur? si autem colendus est, non omnes colendi sunt: quia nisi solus colatur, iste non colitur. An fortè dicturi sunt istum non esse Deum, cum illos deos dicant, qui, sicut nos credimus, nihil possunt, nisi quod illius judicio permittuntur; non ut alicui prosint, sed ut nec lædere valeant, nisi eos quos ita lædendos esse ille judicat, qui omnia potest? Sicut autem ipsi coguntur fateri, minora certè quam ille potuerunt. Si enim dñi sunt, quorum vates consulti ab hominibus, ut non dicam fefellerunt, proxima tamen privatis negotiis responderunt; quomodo non est Deus, cujus vates non solum ea quæ ad tempus consulebantur congruè responderunt, verum etiam unde non consulebantur de universo genere humano, atque omnibus gentibus ea tantò antè prædixerunt, quæ nunc & legimus & videmus? Si Deum dicunt, quo impleta Sibylla b fata cecinit Romanorum; quomodo non est Deus, qui & Romanos & omnes nationes in se unum Deum per Christi Evangelium credituras, & omnia patrum suorum simulacula eversuras, sicut prænuntiavit, exhibuit? Postremò si illos deos dicunt, qui numquam ausi sunt per vates suos contra istum Deum aliquid dicere; quomodo non est Deus, qui per vates suos istorum simulacula non solum everti jussit, verum etiam in omnibus gentibus eversum iri prædixit ab eis, qui illis desertis se unum colere juberentur, & jussi famularentur?

28. **A U T** legant si possunt, vel aliquam Sibyllarum, vel quemlibet aliorum vatum suorum prædixisse hoc futurum, ut Deus Hebræorum Deus Israël ab omnibus gentibus coleretur; & quod eum cultores aliorum deorum rectè antea respulserint; futuras etiam litteras Prophetarum ejus in auctoritate ita sublimi, ut his obtemperans etiam imperium Romanorum juberet deleri simulacula; monuisse etiam ne talibus præceptis obtemperaretur: legant ista, si possunt, ex aliquibus libris vatum suorum. Omitto enim dicere, quod ea quæ in illorum libris leguntur, pro nostra, hoc est, Christiana religione testimonium dicunt, quod à sanctis Angelis, & ab ipsis nostris Prophetis audire potuerunt: sicut & præsentem in carne Christum etiam dæmonia coacta sunt confiteri. Sed hæc omitto, quæ cum proferimus, à nostris ficta esse contendunt: ipsi omnino, ipsi urgendi sunt, ut proferant à variis deorum suorum contra Deum Hebræorum aliiquid prophetatum; sicut nos tot & tanta de libris

b In septem MSS. facta

c Sex MSS. futurum . . . . . sublimari.

**CAPUT XX.**  
*Contra Deum Hebræorum nihil à Pa- ganorum vatis prædictum reperitur.*

*Marci 1. 34.*

*Luca 4. 41.*

Prophetarum nostrorum contra deos eorum & iusfa observamus, & prædicta recitamus, & facta monstramus. Quæ illi jam perpauci qui remanerunt, malunt dolere completa, quæ illum Deum agnoscere, qui potuit prænuntiare complenda: cùm in suis diis falsis, quæ sunt vera dæmonia; nihil aliud pro magno appetant, quæ cùm aliquid eorum responsis sibi futurum esse didicerint.

29. Quæ cùm ita sint, cur non potius miseri intelligunt illum esse Deum verum, quem sic viident à suorum deorum societate sejunctum, ut quem Deum fateri coguntur, qui omnes deos collendos esse profitentur, cum ceteris colere non finantur? Cùm ergo simul coli non possint, cur non ille eligitur, qui istos coli vetat, relictis istis qui illum coli non vetant? Aut si vetant, legatur. Quod enim magis populis eorum in templis eorum debuit recitari, ubi nihil unquam tale personavit? Et utique prohibitio tam multorum contra unum, quæ unius contra tam multos, notior & potentior esse deberet. Nam si hujus Dei cultus est impius, inutiles sunt dii, qui homines ab impietate non prohibent: si verò pius est hujus cultus, quoniam in illo præcipitur ne isti colantur, impius est cultus eorum. Si autem tam diffidenter istum coli prohibent, ut plus b audiri timeant, quæ prohibere audeant; hoc ipso quis non sapiat, quis non sentiat illum esse potius eligendum, qui istos coli tam publicè prohibet, qui eorum simulacra everti jussit, prædixit, evertit, quæ istos, quos ut ille non colatur, jussisse nescimus, prædixisse non legimus, valuisse aliquid non videmus? Rogo respondeant quis est Deus iste, qui omnes deos gentium sic persecutur, qui omnia eorum sacra sic prodit, sic extinguit?

30. Quid interrogem homines, qui evanuerunt cogitando quis iste sit? Alii dicunt, Saturnus est: credo propter sabbati sanctificationem, quia isti eum diem Saturno tribuerunt. Varro autem ipsorum, quo doctiorem apud se neminem inveniunt, Deum Judæorum Jovem putavit, nihil interesse censens quo nomine nuncupetur, dum eadem res intelligatur: credo illius summitate deterritus. Nam quia nihil superius solent colere Romani quæ Jovem, quod Capitolium eorum satis aperteque testatur, eumque regem omnium deorum arbitrantur; cùm animadverteret Judæos summum Deum colere, nihil aliud potuit suspicari quæ Jovem. Sed sive qui Saturnum, sive qui Jovem Deum Judæorum putant, dicant quando Saturnus prohibere ausus est coli alterum Deum; nec ipsum Jovem, qui eum regno expulisse perhibetur, patrem filius? Qui si tamquam potentior & vîctor placuit cultoribus suis, Saturnum victum expulsumque non colant. Sed neque istum coli Jovis prohibuit, & quem vincere potuit, deum tamen esse permisit.

31. Istæ, inquiunt, fabulæ sunt aut interpretandæ à sapientibus, aut ridendæ: nos autem Jovem colimus, de quo ait Maro, *Jovis omnia plena*, id est omnia vivificantem spiritum. Merito ergo & Varro Jovem opinatus est coli à Judæis, quia dicit per Prophetam, *Cælum & terram ego impleo*. Quid illud quod idem poëta dicit æthera, quomodo accipiunt? Sic enim ait,

*Tum pater omnipotens fecundis imbribus æther,  
Conjugis in gremium lœtæ descendit,*

AÆtherem quippe non spiritum, sed corpus esse dicunt sublime, quo cælum super aërem distenditur. An poëta conceditur nunc secundum Platonicos, ut non corpus sed spiritus, nunc secundum Stoicos loqui, ut corpus sit Deus? Quid igitur in Capitulo colunt? Si spiritum, si denique ipsum cælum corporeum, quid illic facit scutum illud Jovis, quod appellant Ægida? Nempe origo nominis hujus ita redditur: quia Jovem à matre occultatum capra nutritivit: an & hoc poëta mentiuntur? Numquid & Capitolia Romanorum, opera sunt poëtarum? Quid sibi autem vult ista non poëtica, sed planè mimica varietas, deos secundum philosophos in libris quærere, secundum poëtas in templis adorare?

32. Sed numquid etiam ille Euhemerus poëta fuit, qui & ipsum Jovem & Saturnum patrem ejus, & Plutonem atque Neptunum fratres ejus, ita planissimè homines fuisse prodit, ut eorum cultores gratias magis poëtis agere debeant, quia non ad eos de honestandos, sed potius ad exornandos multa finixerunt? quamvis & ipsum Euhemerum ab Ennio poëta in Latinam linguam esse conversionem Cicero commemoret. Numquid & ipse Ciceron poëta fuit, qui eum, cum quo in Tusculanis disputat, tamquam secretorum conscientia admonet Tuscul. dicens, Si verò scrutari vetera, & ex eis quæ scriptores Græciae prodiderunt, eruere coner, ipsi illi majorum gentium dii qui habentur, hinc à nobis profecti in cælum reperientur. Quære quorum demonstrentur sepulcra in Græcia: reminiscere, quoniam est initatus, quæ tradantur mysteriis: tum denique quæ hoc latè pateat intelliges. Hic certè istorum deos homines fuisse satis confitetur, in cælum autem pervenisse benevolè suspicatur: quamquam & hunc honorem opinionis ab hominibus eis esse delatum, non dubitavit publicè dicere, cùm de Romulo loqueretur. Qui hanc urbem, inquit, condidit, Romulum ad deos immortales benevolentia famâque sustulimus. Quid igitur mirum est, si hoc fecerunt antiquiores homines de Jove & Saturno & ceteris, quod Romani de Romulo, quod denique jam recentioribus temporibus etiam de Cæsare facere voluerunt? Quibus & Virgilius adulationem carminis addidit, dicens: *Ecce Dionæi processit Cæsar's astrum*. Videant ergo forte historica veritas sepulcra falsorum deorum ostendat in terra: vanitas autem poëtica stellas eorum non figat, sed fingat in cælo. Neque enim revera stella illa Jovis est, aut illa Saturni: sed post eorum mortem fideribus ab initio mundi conditis hæc nomina imposuerunt homines, qui illos mortuos quasi deos haberí voluerunt. De quibus quid tantum mali castitas, aut quid tantum boni voluptas commeruit, ut inter astra, quæ cum sole & luna circumeunt, Venus habeat stellam, & Minerva non habeat?

33. Sed fuerit & Cicero Academicus incertior quæ poëta, qui sepulcra deorum commemorare ausus est, litterisque mandare: quamvis hoc non ex opinione propria præsumiserit, sed ex ipsorum sacrorum traditione commemoraverit. Numquid & Varro vel tamquam poëta fingit, vel tamquam Academicus dubiè ponit, quod dicit talium deorum sacra ex cujusque eorum vita vel morte, qua inter homines vixerunt vel obierunt, esse composita? Numquid & Leon ille sacerdos Ægyptius,

Dæmones verebantur, ne Deus verus si ejus cultum prohiberent, per eos ipsos innoteferet;

CAPUT  
XXI.  
Hic folus  
Deus co-  
lendus, qui  
cùm alios  
coli prohi-  
beat, coli  
non prohi-  
betur ab  
alios.

CAPUT  
XXII.  
Opinio ge-  
tium de  
Deo no-  
stro.

CAPUT  
XXIII.  
De Jove &  
Saturno  
quid nuga-  
ti sint Pa-  
ganæ.  
Elog. 3. v.  
60.  
Jerem. 23.  
24.  
Georg. 2.  
v. 324.

a MSS. quinque, potior.

b Editi, andere timeant. Sed verius MSS. audiri timeant: scilicet

poëta vel Academicus fuit, qui Macedoni Ale-  
xandro, diversam quidem à Græcorum opinione  
istorum deorum originem, verumtamen ita prodit,  
ut eos homines fuisse declareret.

34. Sed quid ad nos? Dicant se Jovem, non  
hominem mortuum colere, nec homini mortuo  
Capitolium dedicasse, sed spiritui vivificanti om-  
nia, quo mundus impletur, & scutum ejus in ho-  
norem nutricis ejus factum de pelle caprina, inter-  
pretentur ut volunt. Quid dicunt de Saturno?  
quem Saturnum colunt? Nonne ille est, qui pri-  
mus ab Olympo venit,

*Arma Iovis fugiens, & regnis exsul ademtis,  
Qui genus indocile & dispersum montibus altis  
Composuit, legesque dedit, Latiumque vocari  
Maluit, his quoniam latuisset tutus in oris?*

Nonne ipsum ejus simulacrum, quod cooperto  
capite fingitur, quasi latentem indicat? Nonne  
ipse Italì ostendit agriculturam, quod falce de-  
monstrat? Non, inquit: nam videris si fuit ille  
homo & rex quidam, de quo ista narrantur; nos  
tamen Saturnum interpretamur universum tem-  
pus, quod Græcum etiam vocabulum ejus ostendit:  
vocatur enim *Ἄρες*, quod adspiratione ad-  
dita, etiam temporis nomen est: unde & Latinè  
Saturnus appellatur, quasi saturetur annis. Quid  
jam cum ipsis agendum sit, nescio, qui conantes  
in melius interpretari nomina & simulacula deorum  
suorum, fatentur majorem deum suum & patrem  
ceterorum tempus esse? Quid enim aliud indicant,  
quam omnes deos suos temporales esse, quorum  
patrem ipsum tempus constituunt?

35. Erubuerunt hinc philosophi eorum recentio-  
res Platonici, qui jam Christianis temporibus fue-  
runt; & Saturnum aliter interpretari conati sunt,  
dicentes appellatum *Ἄρες* velut à satietate intelle-  
ctus. eo quod Græcè satietas *Ἄρες* intellectus au-  
tem sive mens *Ἄρες* dicitur: cui videtur suffragari &  
Latinum nomen, quasi ex prima Latina parte &  
Græca posteriori compositum, ut diceretur Satur-  
nus tamquam satur esset *Ἄρες*. Viderunt enim quam  
esset absurdum, si filius temporis Jupiter habere-  
tur, quem deum æternum vel putabant vel putari  
volebant. At verò secundùm istam novellam in-  
terpretationem, quam veteres eorum si habuissent,  
mirum si Ciceronem Varronemque latuisset, Sa-  
turni filium Jovem dicunt, tamquam ab illa summa  
mente profluente spiritum, quem volunt esse ve-  
lут animam mundi hujus, omnia cælestia & ter-  
rena corpora implentem. Unde illud Maronis est,  
quod paulò antè commemoravi, *Iovis omnia plena*. F  
Numquid non, si possent ipsis, sicut ipsam interpre-  
tationem, ita etiam superstitionem hominum com-  
mutarent, & aut nulla simulacula, aut certè Satur-  
no potius quam Jovi Capitolia constituerent? Ne-  
que enim ullam animam rationalem sapientem fieri  
disputant, nisi participatione summæ illius incom-  
municabilisque sapientiæ, non solum cujusquam homi-  
nis animam, sed ipsis etiam mundi, quam dicunt  
Jovem. Nos verò, esse quamdam summam Dei sa-  
pientiam, cuius participatione fit sapiens quæcum-  
que anima fit verè sapiens, non tantum concedi-  
mus, verùm etiam maximè prædicamus. Utrum  
autem universa ista corporalis moles, quæ mundus  
appellatur, habeat quamdam animam, vel quasi  
animam suam, id est rationalem vitam, qua ita re-  
gatur: sicut unumquodque animal, magna atque

A abdita quæstio est: nec affirmari debet ista opinio,  
nisi comperta quod vera sit; nec refelli, nisi com-  
perta quod falsa sit. Quid autem hoc ad hominem,  
etiam si semper eum lateat? quando quidem nulla  
anima fit sapiens vel beata ex alia quacumque ani-  
ma, sed ex illa sola summa atque incommutabili  
Dei sapientia.

36. Romani tamen, qui non Saturno, sed Jovi  
Capitolium condiderunt; vel aliæ nationes, quæ  
Jovem præcipue supra ceteros deos colendum esse  
putaverunt, non hoc quod isti senserunt: qui se-  
cundùm istam suam novam opinionem, & summas  
arces, si quidquam in his rebus potestatis habuis-  
sent, Saturno potius dedicarent, & Mathemati-  
cos vel Genethliacos maximè delerent, qui Satur-  
num, quem sapientem effectorem isti dicerent,  
maleficum deum inter alia sidera constituerunt.  
Quæ opinio tantum contra illos in animis humanis  
prævaluit, ut nec nominare illum velint, senem  
potius quam Saturnum appellant: tam timida su-  
perstitione, ut jam Carthaginenses penè vico suo  
nomen mutaverint, Vicum senis crebrius, quam  
Vicum Saturni appellant.

37. N O T U M est ergo, quid colere convincan-  
tur, & quid b colorare conentur adoratores simu-  
lacrorum. Verùm & ab ipsis novitiis Saturni inter-  
pretatoribus requirendum est, quid de Deo sen-  
tiant Hebraeorum. Etiam ipsis enim placuit omnes  
deos cum gentibus colere, cùm eos superbos pu-  
deret pro peccatorum suorum remissione humiliari  
sub Christo. Quid ergo sentiunt de Deo Israël?  
Quem si non colunt, non omnes deos colunt: si au-  
tem colunt, non colunt sicut se coli jussit, quia &  
alios colunt, quos coli ille prohibuit. Per eos enim  
vates ista prohibuit, per quos hæc ipsa quæ nunc à  
Christianis eorum simulacula patiuntur, futura præ-  
dixit. Sive enim Angeli ad illos prophetas missi sunt,  
qui eis Deum omnium creatorum unum verum  
Deum, cui universa subjecta sunt, & per sensibili-  
um rerum congruam speciem figuratè ostende-  
rent, & quemadmodum se coli præciperet, indica-  
rent; sive aliquorum in eis mentes per Spiritum  
sanctum ita sublimatae sint, ut eo visu ea viderent,  
quo & ipsis Angeli vident: constat tamen eos illi  
Deo servisse, qui alios deos coli prohibuit: servisse  
autem fide pietatis in regno & sacerdotio reipubli-  
cæ suæ, & Christum venturum verum regem ac  
sacerdotem significantibus sacris.

38. P O R R O autem in diis gentium, (quos isti  
dum colere volunt, illum qui cum ipsis coli non po-  
test, colere nolunt,) dicant quid caussæ est, ut  
nullus eorum inveniatur qui alterum coli prohi-  
beat, cùm eos in diversis officiis muneribusque con-  
stituant, & rebus ad quemque propriè pertinenti-  
bus præsides esse velint? Si enim Jupiter non prohi-  
bet Saturnum coli, quia non est ille homo, qui il-  
lum hominem patrem de regno expulit, sed aut  
cæli corpus, aut spiritus implens cælum & terram;  
& ideo non potest prohibere coli mentem super-  
nam, ex qua dicitur emanasse: si ea ratione nec  
Saturnus Jovem coli prohibet, quia non ab eo re-  
bellante superatus est, sicut ille à Jove nescio quo,  
cujus arma fugiens venit in Italiā; sed favet pri-  
ma mens animæ à se genitæ: saltem Vulcanus pro-  
hiberet coli Martem uxoris adulterum, Hercules  
Junonem persecutricem suam. Quæ ista inter eos  
est tam fœda consensio, ut nec Diana virgo casta

coli prohibeat, non dicam Venerem, sed Priapum? A Nam si unus homo & venator & agricola esse voluerit, servus erit amborum: quibus tamen vel vicina tempa fabricare erubescit. Sed interpretentur Diana virtutem quam volunt, interpretentur & Priapum fecunditatis deum, ita sanè ut in fetandis feminis pudeat Junonem talem habere adjutorem. Dicant quod placet, interpretentur quod sapiunt; dum tamen omnia eorum argumenta perturbet Deus Israël. Qui cùm illos omnes coli prohibuerit, & à nullo eorum coli prohibitus sit, eorumque simulacloris & sacriss eversionem præceperit, prædixerit, fecerit; satis ostendit illos falsos atque fallaces, & se esse verum, ac veracem Deum.

39. Istos autem jam paucos deorum multorum falsorumque cultores, quis non miretur nolle obtemperare illi, de quo cùm ab eis queritur, quis nam sit Deus, quodlibet opinando respondent, Deum tamen esse negare non audent? quia si negent, operibus ejus & prædictis atque completis facillimè convincuntur. Neque enim ea dico, quæ liberum sibi putant esse non credere, quia ipse in principio fecit cælum & terram, & omnia quæ in eis sunt. Neque illa nimis antiqua, quod Enoch transtulit, quod impios diluvio delevit, quod Noë justum domumque ejus per lignum inde liberavit. Ab Abraham in hominibus facta ejus exordior. Huic enim facta est per angelicum oraculum manifesta promissio, quam nunc videmus impleri. Gen. 12. 13. Huic quippe dictum est, In semine tuo benedicentur omnes gentes: ex cuius semine populus Israël, unde virgo Maria quæ peperit Christum, in quo benedici omnes gentes audeant jam negare si possunt. Gen. 26. 4. Hæc promissio facta est etiam ad Isaac filium Abraham. Hæc & ad Jacob nepotem Abraham, qui etiam Israël appellatus est, ex quo universus ille poulus & propagatus & nominatus est, ut hujus populi Deus appellaretur Deus Israël: non quod ipse non sit Deus omnium gentium, sive nescientium, sive jam scientium; sed quia in isto populo voluit manifestius apparere virtutem promissorum suorum. Ille enim populus primò in Ægypto multiplicatus, & de illa servitute per Moysen in multis signis portentisque liberatus, debellatis plurimis gentibus terram etiam promissionis accepit, in qua regnavit per reges suos de tribu Juda exortos. Qui Judas unus fuit ex duodecim filiis Israël nepotis Abraham; atque inde Judæi cognominati, multa ipso Deo adjuvante fecerunt, multa pro peccatis suis ipso flagellante persepsi sunt, donec veniret semen cui promissum est, in quo benedicerentur omnes gentes, & patrum suorum si mulacra sponte confringerent.

40. NEQUE enim temporibus Christianis, sed tantò antè prædictum est, quod per Christianos per Christi impletur. Ipsi Judæi qui remanserunt inimici nominis Christi, de quorum etiam futura perfidia in illis propheticis litteris tacitum non est, ipsi habent & legunt Prophetam dicentem, Dominus Deus meus & refugium meum in die malorum, ad te gentes venient ab extremo terræ, & dicent, Verè mendacia coluerunt patres nostri simulacra, & non est in illis utilitas. Ecce nunc fit, ecce nunc gentes ab extremo terræ veniunt ad Christum ista dicentes, & simulacra frangentes. Et hoc enim magnum est, quod Deus præststit Ecclesiæ suæ ubique diffusæ, ut gens

Judæa meritò debellata & dispersa per terras, ne à nobis hæc composita putarentur, codices prophetiarum nostrarum ubique portaret, & inimica fidei nostræ, testis fieret veritatis nostræ. Quomodo ergo discipuli Christi docuerunt quod à Christo non didicerunt, sicut stulti desipiendo jactitant, ut deorum gentilium & simulacrorum superstitione deleretur? Numquid & illas prophetias quæ nunc leguntur in codicibus inimicorum Christi, possunt dici finxisse discipuli Christi?

41. Quis enim hæc evertit, nisi Deus Israël? Ipsi enim populo dictum est per divinas voces factas ad Moysen, Audi Israël, Dominus Deus tuus Deus unus est. Non facies tibi idolum, neque cujusquam similitudinem, neque in cælo sursum, neque in terra deorsum. Ut autem etiam evertat ista, ubi potestatem accepit, sic ei præcipitur. Non adorabis deos illorum, sed neque servies eis: non facies secundum opera ipsorum, sed deponendo depones, & confringendo confringes simulacra eorum. Quis autem dicat Christum atque Christianos non pertinere ad Israël, cùm Israël nepos fuerit Abraham, cui primò, & deinde Isaac filio ejus, & deinde ipsi Israël nepoti ejus dictum est, quod jam commemoravi, In semine tuo benedicentur omnes gentes? Quod fieri jam videmus in Christo, cùm inde exorta sit illa virgo, de qua Propheta populi Israël & Dei Israël cecinit, dicens, Ecce virgo concipiet & pariet filium, & vocabunt nomen ejus Emmanuel. Interpretatur autem Emmanuel, Nobiscum Deus. Deus ergo Israël qui prohibuit alios deos coli, qui prohibuit idola fabricari, qui præcepit everti, qui per Prophetam prædictit gentes ab extremo terræ diæturas, Verè mendacia coluerunt patres nostri simulacra, in quibus non est utilitas: ipse per Christi nomen & Christianorum fidem istarum omnium superstitionum eversionem jussit, promisit, exhibuit. Frustra ergo miseri, quia blasphemare Christum etiam à diis suis, hoc est, à dæmonibus nomen Christi metuentibus prohibiti sunt, volunt ab eo doctrinam istam facere alienam, qua Christiani contra idola disputant, easque omnes falsas religiones ubi potuerint eradicant.

42. DE Deo Israël respondeant, quem docere ista & jubere, non tantum Christianorum sed & Judæorum libri testantur: de ipso consulant deos suos, qui Christum blasphemari prohibuerunt: de Deo Israël, si audent, aliqua contumeliosa respondeant. Sed quos consulant, aut ubi jam consulant? libros suorum legant. Si Deum Israël Jovem putant, sicut Varro scripsit, (ut interim secundum eorum opinionem loquar,) cur ergo Jovi non credunt idola esse delenda? Si Saturnum putant, cur eum non colunt? Aut cur non sic colunt, quemadmodum se coli per eos vates præcepit, per quos ea quæ prædictit, implevit? Cur ei non credunt simulacra evertenda esse, & alios deos collendos non esse? Si nec e Jovis, nec Saturnus est: (quia si unus eorum esset, contra sacra Jovis & Saturni eorum tanta non diceret:) quis ergo est, qui propter deos alios solus ab istis non colitur, & eversis diis aliis, tam evidenter efficit ut solus colatur, humiliata omni superba altitudine, quæ se adversus Christum erexerat pro idolis, persequens interficiensque Christianos? Nunc certè querunt ubi se abscondant, cùm sacrificare volunt, vel ubi

CAPUT  
XXVII.  
Urget idola  
lolarum  
reliquias,  
ut demum  
serviant  
vero Deo  
idola ubi-  
que sub-  
vergenti.

<sup>a</sup> Lov. fæditatis. Editi autem alii & nostri MSS. secunditatu.  
<sup>b</sup> Er. & Lov. Si Saturnum Deum putant. Sed melius Rat. & MSS. si Saturnum putant: subaudi, Deum Israël.

<sup>c</sup> Lov. Iupiter. Alii edit. & MSS. Iovis: pro nominandi casu, ut supra n. 30;

<sup>Psal. 71. 11.</sup> deos ipsos suos retrudant, ne à Christianis inventantur atque frangantur. Unde hoc, nisi à timore legum atque regum, per quos Deus Israël suam exserit potestatem, jam subditos Christi nomini? si cut longè antè promisit, dicens per Prophetam, *Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient illi.*

<sup>Caput XXVIII. Prædicta idolorum rejeccio.</sup> 43. NEMPE jam compleetur quod per Prophetam idemtidem canitur, quod remissurus esset impiam plebem suam, (non quidem totam, quia multi & ex Israëlitis crediderunt in Christum, nam inde erant & Apostoli ejus,) & humiliatur omnem superbum atque injuriosum, ut ipse solus exaltaretur, id est, solus altus & potens hominibus manifestaretur: donec projicerentur à credentibus idola, & à non credentibus absconderentur, cùm ejus timore terra confringitur, id est, terreni homines timore franguntur, timendo legem vel ipsius, vel eorum qui credentes in eum, gentibusque regnantes, talia sacrilegia prohiberent.

<sup>Nas. 2. 5. Co.</sup> 44. Hæc enim, quæ ut facilius intelligentur, breviter prælocutus sum, Propheta sic dicit: *Et nunc tu domus Jacob, venite, & ambulemus in luce Domini. Remisit enim plebem suam domum Israël; quoniam repleta est, sicut ab initio, regio eorum auguriis, sicut alienigenarum, & filii multi alienigenæ natu sunt illis. Repleta est enim regio eorum argento & auro, nec erat numerus thesaurorum illorum. Et repleta est terra equis, nec erat numerus curruum illorum. Et repleta est terra abominationibus operum manuum ipsorum, & adoraverunt ea quæ fecerunt digiti eorum. Et inclinavit se homo, & humiliavit se vir, & non remittam illis. Et nunc intrate in petras, & abscondite vos in terra à facie timoris Domini, & à majestate virtutis ejus, cùm surrexerit confringere terram. Oculi enim Domini excelsi, homo autem humilis; & humiliabitur altitudo hominum, & exaltabitur Dominus solus in illa die. Dies enim Domini sabaoth supra omnem injuriosum & superbum, & supra omnem altum & humiliatum qui humiliabuntur; & supra omnem cedrum Libani excelsorum & elatorum, & supra omnem arborem Libani Basan, & super omnem montem, & super omnem collem altum, & super omnem navem maris, & super omne spectaculum navium decoris. Et humiliabitur, & cadet contumelia hominum, & exaltabitur Dominus solus in illa die. Et manibus fabricata omnia abscondent in speluncis, & in scissuris petrarum, & in cavernis terræ à facie timoris Domini, & à majestate virtutis ejus, cùm exsurrexerit confringere terram. Illa enim die projiciet homo abominationes aureas & argenteas, quæ fecerunt ut adorarent super vacanciam & noxia; ut intrent in foramina solidæ petræ, & in scissuras petrarum, à facie timoris Domini, & à majestate virtutis ejus, cùm exsurrexerit comminuere terram.*

<sup>Caput XXIX. Deum Israël quidni collant pagani, si eum vel præpositum elementorum esse opinantur.</sup> 45. Quid dicunt de isto Deo sabaoth, quod interpretatur Deus virtutum vel exercitum; quia illi serviunt virtutes & exercitus Angelorum? Quid dicunt de isto Deo Israël, quia Deus est illius populi, de quo venit semen, in quo benedicerentur omnes gentes? Cur solum non colunt, qui omnes deos colendos esse contendunt? Cur ei non credunt, qui alias deos falsos & ostendit, & evertit? Audivi quemdam eorum dicere, se legisse apud

a Rat. & Er. recludant.

b Legendum videtur, & elatum; cum in Græco sit, μετάγον. Paulò post in editis legebatur, & supra omnem cedrum Libani excelsam & elatam: at in MSS. habetur, excelsorum & elatorum: juxta lxx. τῶν υψηλῶν καὶ μετάγον; qui sic prosequuntur, καὶ ἐπὶ τὰς δύο βαλα-

A nescio quem philosophum, quod ex iis quæ Judæi in suis sacramentis agerent, intellexisset quem Deum colerent: Præpositum, inquit, istorum elementorum, quibus iste visibilis & corporeus mundus exstructus est: cùm in scripturis sanctis Prophetarum ejus aperte ostendatur, illum Deum colendum præceptum esse populo Israël, qui fecit cælum & terram, & à quo est omnis vera sapientia. Sed quid opus est hinc diutiū disputare, cùm ad id quod ago sufficiat, quod illi qualibet præsumtione opinantur de illo Deo, quem Deum esse negare non possunt? Si enim præpositus est elementorum, quibus mundus iste consistit, cur non ipse potius colitur, quam Neptunus, qui solius maris præpositus est? quam denique Silvanus, qui solorum agrorum atque silvarum? quam Sol, qui solius diei, vel etiam universi cælestis calor? quam Luna, quæ solius noctis, vel etiam humoris potestate præfulget? quam Juno, quæ solum aërem tenere perhibetur? Certè enim isti partium præpositi, quicunque sunt, necesse est ut sub illo sint, qui omnium elementorum & universæ hujus molis præposituram gerit. At iste illos omnes colli prohibet: cur ergo isti contra præceptum majoris illorum, non solum eos colere volunt, sed propter istos illum nolunt? Adhuc non inveniunt quid de isto Deo Israël constanter liquidoque pronuntient: nec umquam invenient, donec eum inveniant Deum solum verum, à quo creatæ sunt omnia.

46. PRO INDE quidam Lucanus magnus eorum in carmine declamator, credo & ipse diu quærens, sive per suas cogitationes, sive per suorum liberos, quisnam esset Judæorum Deus; & quia non pie quærebat, non inveniens, maluit tamen incertum Deum quem non inveniebat, quam nullum Deum dicere, cuius tam magna documenta sentiebat. Ait enim, *Et dedita sacris Incerti Judea Dei. Et nondum Deus iste sanctus & verus Deus Israël, nondum per Christi nomen tanta in omnibus gentibus fecerat, quanta usque in hodiernum diem post Lucani tempora consecuta sunt. Nunc verò quis tam durus non flectatur? quis tam torpidus non ignescat, cùm impletur quod scriptum est, quia non est qui se abscondat à calore ejus? quando jam clarissima luce manifestantur quæ in eodem Psalmo, unde versiculum istum commenmoravi, tanto antè prædicta sunt? Cælorum enim nomine Apostoli Christi significati sunt, quod in eis Deus præsideret, ut Evangelium annuntiarent. Jam ergo cæli enarraverunt gloriam Dei, & opera manuum ejus annuntiavit firmamentum. Dies diei eructavit verbum, & nox nocti annuntiavit scientiam. Jam non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. Jam in omnem terram exivit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Jam in sole, hoc est in manifestatione, posuit tabernaculum suum, quod est Ecclesia ipsius. Quia, ut hoc faceret, ipse, sicut ibi sequitur, tamquam sponsus processit de thalamo suo, id est, conjugatum Verbum carni humanæ processit de utero virginali. Jam exultavit ut gigas, & currit viam. Jam à summo cæli facta est egressio ejus, & recursus ejus usque ad summum cæli. Et ideo rectissimè sequitur versus, quem paulò ante*

vou Basan, & super omnem arborem glandis Basan. ubi Augustinus pro βαλανός, legit λιβάνος. Hic denique post illa verba, & super omnem collem altum, omittitur v. 15. & super omnem turrim altam, & super omnem murum altum.

c Er. & Lov. tepidus. Rat. & MSS. torpidus.

<sup>Caput XXX. Deus Israël immixtus propter ianubile innotuit.</sup>

<sup>Lucanus lib. 2. sub finem.</sup>

<sup>Ibid. 2. 2.</sup>

<sup>Psal. 18. 7.</sup>

<sup>v. 4.</sup>

<sup>v. 5.</sup>

<sup>v. 6.</sup>

<sup>v. 7.</sup>

commemoravi, *Et non est qui se abscondat à calore ejus.* Et adhuc isti fragiles contradictiunculas garrientes eligunt isto igne, sicut stipula in cinerem verti, quām sicut aurum à forde purgari: cūm & deorum falsorum jam fallacia monumenta frustrata sint, & illius incerti Dei veracia promissa certa jam facta sint.

47. D E S I N A N T ergo dicere mali laudatores Christi, qui nolunt esse Christiani, quod Christus non docuerit deos eorum deseriri, & simulacra confringi. Deus enim Israël, de quo prædictum est quod Deus universæ terræ vocabitur, & Deus universæ terræ jam vocatur, hoc per Prophetas futurum prædictum, hoc per Christum congruo tempore implevit. Certè enim si jam Deus Israël, Deus universæ terræ vocatur, necesse est ut fiat quod ius sit, quando qui iussit, innotuit. Quia verò per Christum & in Christo innotuit, ut Ecclesia ejus per orbem diffunderetur, & per ipsam Deus Israël universæ terræ vocaretur, paulò superiùs apud eumdem Prophetam legant qui volunt: immo & à me commemoretur. Neque enim ita longum est, ut oporteat prætermitti. Dicuntur enim multa de præsentia & humilitate & passione Christi, & corpore ejus, cui caput est, id est de Ecclesia ejus, cūm appellatur tamquam sterilis quæ non pariebat. Per multos enim annos Ecclesia, quæ futura erat in omnibus gentibus in filiis suis, hoc est in sanctis suis, non apparuit, nondum Christo annuntiato per Evangelistas, eis quibus non est annuntiatus per Prophetas: & dicitur plures filios desertæ futuros, quām ejus quæ habet virum; cujus viri nomine significata est Lex vel Rex, quem accepit primus populus Israël: nec acceperant gentes Legem eo tempore, quo Propheta loquebatur; neque Rex Christianorum apparuerat adhuc gentibus, ex quibus tamen gentibus longè fertilior & numerosior sanctorum multitudo provenit. Ita ergo dicit Isaias, incipiens<sup>a</sup> ab humilitate Christi, & se postea convertens ad alloquendam Ecclesiam usque ad eum versum quem commemoravimus, ubi ait: *Et qui eruit te, ipse Deus Israël, universæ terræ vocabitur.* \* Ecce, inquit,<sup>b</sup> in intellectu erit puer meus & exaltabitur, & honorificabitur vehementer. Quomodo multi mirabuntur super te, sic tamen & inhonesti videbitur ab omnibus species tua, & honor tuus ab hominibus. Ita enim mirabuntur gentes multæ super eum, & continebunt reges os suum. Quoniam quibus non est nuntiatum de illo, videbunt; & qui non audierunt, intelligent. \* Domine quis credit auditui nostro, & brachium Domini cui revelatum est? Nuntiavimus coram illo, ut puer, ut radix in terra sitienti: non est species illi, neque honor. Et vidimus illum & non habuit speciem neque decorum, sed vultus ejus abjectus & deformis, positio ejus ab omnibus hominibus; homo in plaga, & qui sciat ferre infirmitates, propter quod & avertit se facies ejus, injuriata est, nec magni aestimata est. Hic infirmitates nostras portat, & pro nobis in doloribus est. Et nos existimavimus illum in doloribus esse, & in plaga & in pena: Ipse autem vulneratus est propter peccata nostra, & infirmatus est propter iniquitates nostras. Eruditio pacis nostræ in eum, livore ejus sanati sumus. Omnes ut oves erravimus, & Dominus tradidit illum pro peccatis nostris. Et ipse quoniam male tractatus est; non aperuit os: ut ovis